14250), que segundo o relator “suplementou despesas no valor total de R$ 

600,3 milhões. Nesse decreto, conforme prova documental acostada aos 

autos (DOC 162, Anexo), consta da sua Exposição de Motivos o registro de 

que, no âmbito do Poder Judiciário: a) R$ 78.934.614,00 (setenta e oito 

milhões, novecentos e trinta e quatro mil, seiscentos e quatorze reais) 

atendem despesas primárias discricionárias, à conta de excesso de 

arrecadação de receitas primárias, sendo: a1) R$ 15.630.872,00 (quinze 

milhões, seiscentos e trinta mil e oitocentos e setenta e dois reais) de 

Recursos Próprios Não Financeiros; e [...]” [grifamos] Não bastassem 

esses motivos, vimos que o contingenciamento promovido pelo Poder 

Executivo em 2015 se mostrou não apenas ineficaz para a obtenção da meta 

de resultado primário, como também consubstanciou ilegalidade.